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Entgeltordnung  
Theater Erlangen  

 
 
 
 
 
1. Entgelte für den Besuch des Theaters 

 
Gelten ab der Spielzeit 2011/ 2012: 
 

 
1.1 Eintrittspreise 
 
Eintrittspreise ab 2011.2012 Alle Preise in €:     

1.1.1. Vorstellungen im Markgrafentheater      
Markgrafentheater Kat. 1 Kat. 2 Kat. 3 Kat. 4 Kat. 5  

Normalpreis*/ ermäßigt* 25,00/ 12,50 21,00/ 10,50 16,00/ 8,00 11,00/ 5,50 5,00 

Weihnachtsmärchen Erwachsener/ 
ermäßigt 

16,00/ 12,00 14,00/ 10,00 9,00/ 6,00 - 

Weihnachtsmärchen Kinder und 
Jugendliche/ ermäßigt 

8,00/ 6,00 7,00/ 5,00 5,00/ 4,00 - 

Weihnachtsmärchen Schulklassen 6,00 4,00 - 

Operetten/ ermäßigt 36,00/ 18,00 30,00/ 15,00 25,00/ 12,50 20,00/ 15,00 10,00 

Joker-Vorstellung 6,00 

Schulklassen Markgrafentheater 6,00 - 

Kinderoper Erwachsener / Kind 17,00 / 8,50 15,00 / 7,50 9,00 / 4,50 - 

* Premierenaufschlag: 2,- € pro Normalpreis-Karte / 1,- € pro ermäßigter Karte 
 
 

      
1.1.2 Vorstellungen im Theater in der Garage      

Garage Einheitspreis     
Normalpreis**/ ermäßigt**/ Schul-
klassen 

12,50 / 7,00 / 5,00     

jet Erwachsene/ ermäßigt 9,00 / 6,00     

jet Kinder und Jugendliche/ 
ermäßigt/ Schulklassen 

7,00 / 5,00 / 4,00     

Jugendclub - Produktion 4,00     

** Premierenaufschlag: 2,- € pro Normalpreis-Karte / 1,- € pro ermäßigter Karte (ausgenommen 
Stücke aus dem jet-Spielplan) 

 
1.1.3 Vorstellungen in anderen Spielstätten      

      
Foyercafé und andere Orte Einheitspreis     
Normalpreis/ ermäßigt 8,00 / 5,00     

Lesungen 6,00 / 4,00     

Tisch und Chips 5,00 / 3,00     

Filmtheater 6,00/ 4,00     

jet Erwachsene/ ermäßigt 6,00 / 4,00     

jet Kinder und Jugendliche/ 
ermäßigt 

4,00 / 3,00     

 
Sonderpreise für Silvesterveranstaltungen oder weitere Sonderveranstaltungen werden im 
Einzelfall von der Intendanz festgelegt. 
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1.1.4 Kostenfreie Veranstaltungen 
 
Foyergespräche, Matineen, Einführungsveranstaltungen, Publikumsgespräche, Theaterfest und 
Werbeveranstaltungen sind für alle Besucherinnen und Besucher kostenfrei. 
 
 
1.1.5 Abonnementpreise 
 
 
Abonnements 
 
 
 
 
 
 

Alle Preise in €: 
 
Normalpreis/ ermäßigter Preis 
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Premierenabo 132,00 / 
75,00 

114,00 / 
69,00 

90,00 / 
54,00 

72,00 / 
45,00 

6 0 2 ja ja 

Wochentagsabos 133,00 / 
66,50 

112,00/ 
56,00 

84,00/ 
42,00 

63,00/ 
31,50 

7 0 2 ja ja 

Vowiegend heiter 122,00 / 
61,00 

102,00/ 
51,00 

79,00/ 
39,50 

60,00/ 
30,00 

6 0 2 ja ja 

Boulevard  122,00 / 
61,00 

102,00/ 
51,00 

79,00/ 
39,50 

60,00/ 
30,00 

6 0 2 ja ja 

Volksbühne Festplatz 116,00 / 
58,00 

96,00 / 
48,00 

76,00 / 
38,00 

54,00 / 
27,00 

6 0 1 ja nein 

Volksbühne Platzwechsler 81,00 / 40,50 6 0 0 ja nein 

Einstiegsabo 1/ Junges Abo 1  76,50 / 29,00 52,50 / 21,00 4 1 0 ja nein 

Einstiegsabo 2 / Junges Abo 2  68,00 / 28,00 50,00 /22,00 3 2 0 ja nein 

Junges Abo 1/ 2 Erweiterung  -/ 6,00 € -/ 4,00 € 1 0 0 ja nein 

Familienabo  98,00 / 
64,00 

83,50 / 
57,00 

65,50 / 44,00 5 1 0 ja ja 

Familienabo Erweiterung Erwachsener 81,50 / 
54,00 

68,50 / 
47,00 

52,00 / 35,00 5 1 0 ja ja 

Familienabo Erweiterung Kind  16,50 15,00 11,50  2 1 0 ja ja 

Wahl-Abo 114,00 / 
57,00 

96,00 /  
48,00 

72,00 / 
36,00 

54,00 / 
27,00 

6 0 0 - - 

Theatercard 59,00 / 89,00 - - - - - 

* Ermäßigungsgutschein = 25% Rabatt    ** Termintausch ist kostenfrei    *** Einlösegebühr 2,- €   
 
Weitere Abonnements (z.B. Weihnachtspakete) berechnen sich auf den in dieser Entgeltordnung 
festgelegten Grundpreisen. 
 
 
DAS WAHL-ABONNEMENT  
 
6 Gutscheine für Vorstellungen im Markgrafentheater (es muss lediglich die Preiskategorie gewählt 
werden), 1 Jahr gültig ab Ausstellungsdatum (spielzeitunabhängig), Wahl-Abonnement-Gutscheine 
können gegen Aufzahlung auch bei Premieren, Operettenvorstellungen und Sonder-
veranstaltungen mit höherem Eintrittspreis eingelöst werden.  
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THEATER-CARD 
Gilt bei allen Veranstaltungen/ Vorstellungen (ausgenommen Silvesterveranstaltung/ Operette/ 
Sonderveranstaltungen) bereits ab dem 1. Theaterbesuch. Die Theatercard ist personenbezogen 
(nicht übertragbar), sie wird auf den Namen des jeweiligen Kunden ausgestellt, 1 Jahr gültig ab 
Ausstellungsdatum (spielzeitunabhängig). 
Theatercard 1 mit 30% Rabatt auf den Normalpreis (für 59,- €) 
Theatercard 2 mit 50% Rabatt auf den Normalpreis (für 89,- €) 
 
 
1.2 Entgeltermäßigungen 
 
1.2.1 Ermäßigungsarten 
 
a) Ermäßigte Eintrittspreise nach der Entgelttabelle gelten für folgenden Personenkreis: 
• Schüler/innen 
• Student/innen (diese jeweils bis zum 30. Lebensjahr) 
• Auszubildende 
• Personen im Freiwilligen Sozialen/ Ökologischen/ Kulturellen Jahr (diese jeweils bis zum 30. 

Lebensjahr) 
• Empfänger/innen der Grundsicherung 
• Empfänger/innen von ALG II 
• Schwerbehinderte (ab 50% GdB) 
• Rollstuhlfahrer/innen und deren Begleitpersonen (sofern kein „B“ im Behinderten-Ausweis des 

Rollstuhlfahrers eingetragen ist) 
• Asylbeweber 
• Berufsschüler mit Bafög-Unterstützung 
 
 
Voraussetzungen für die Gewährung einer Ermäßigung: 
• Karten werden nur gegen Vorlage eines gültigen Nachweises ausgegeben. Bei fehlendem 

Nachweis bei der Karteneinlasskontrolle ist der Differenzbetrag zwischen ermäßigter Karte und 
Normalpreiskarte an der Abendkasse aufzuzahlen. 

• Es kann jeweils nur 1 Ermäßigungsart in Anspruch genommen werden. 
• Bei Sonderveranstaltungen und an Silvester wird keine Ermäßigung gewährt. 
 
b) Weitere Sonderkonditionen gelten für folgende Personengruppen: 
 
• Abonnent/innen  erhalten den jeweiligen Abonnementrabatt sowie bis zu 2 Ermäßigungs-

gutscheine (je nach Abonnement) für den Besuch weiterer Vorstellungen mit 25% Rabatt 
 
• Gruppenrabatt  ab 15 Personen/ Siemenstheaterring - 15% Rabatt auf den Normalpreis 

 
Weitere Gruppenpreise: 
 
• Schüler-/ Kindergartengruppen :  

ab einer Gruppengröße von 15 Personen gelten Sonderpreise: 
Markgrafentheater 1. – 4. Kat. 6,- € 
Weihnachtsmärchen: 1. + 2. Kat. 6,- €/  3. + 4. Kat. 4,- € 
Theater in der Garage: 5,- € (Abendspielplan) / 4,- € (Vorstellungen jet-Spielplan) 
 

• Kartenregelung für Begleitpersonen von Schüler- und  Kindergarten-Gruppen :  
 
jet-Spielplan im Markgrafentheater und Theater in der Garage (Kinder- und Jugendstücke 
und Weihnachtsmärchen, Gastspiele für Kinder- und Jugendliche): 
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• Begleitpersonen von Kindergartengruppen und Schulklassen (Jahrgangsstufe 1 - 6) 
erhalten ab 15 Kindern/ Schülern 2 Freikarten, die 3. Begleitperson zahlt den 
Schülerpreis 

• Lehrer, die Schülergruppen weiterführender Schulen (Jahrgangsstufe 7 -12) begleiten 
erhalten ab 15 Schülern 1 Freikarte (ausgewiesene Sichtveranstaltungen für Lehrer 
vorab sind kostenfrei) 

 
Abendspielplan im Markgrafentheater und Theater in der Garage:  
• Begleitlehrer erhalten 1 Karte zum Schülerpreis 
 

• Studentengruppen  erhalten nur dann Gruppenpreise, wenn sie aus mindestens 15 
Personen bestehen, hier gibt es keine Freikarten oder ermäßigten Karten für Professoren. 

 
• Inhaber/innen der Aktivcard  erhalten 50% Rabatt auf den Normalpreis; der Differenzbetrag 

(50%) wird dem Theater am Ende der Spielzeit jedoch vom Bürgermeister- und Presseamt 
erstattet 

 
• VHS-Kursteilnehmer  (Kurs „Kulissengeflüster“) 8,- € pro Vorstellung im Markgrafentheater/ 6,- 

€ im Theater in der Garage 
 
• Inhaber/innen des Schlemmerblock s (diese erhalten 2 Karten zum Preis von 1) 
 
• Ermäßigungen für Abonnenten folgender Theater (zahlen im anderen Theater den jeweiligen 

Abopreis des besuchten Hauses):  
 

• Theater Erlangen 
• Deutsches Theater Göttingen 
• Stadttheater Heilbronn 
• Pfalztheater Kaiserslautern 
• Staatstheater Kassel 
• Stadttheater Koblenz 
• Staatstheater Nürnberg 
• Stadttheater Pforzheim 
• Staatstheater Saarbrücken 
• Landesbühne Wilhelmshaven 

 
Zum Fortbestand weiterer bestehender Sonderkonditionen (z.B. für Vereine, Einzelhandel und 
städtische Ämter) werden aktuell noch Überlegungen angestellt.  
 
1.2.2 Nicht durch die vorliegende Entgeltordnung fe stgelegte Rabatte und 
Sonderkonditionen 

 
Das Theater erhält für Sonder- und Werbeaktionen  z.B. 1 Woche vor einer schlecht 
ausgelasteten Vorstellung (Auslastung liegt unter 60% der im Verkauf angebotenen Plätze) die 
Möglichkeit, kurzfristig Rabatte von bis zu 50% gegenüber dem Normalpreis anzubieten. Der 
Personenkreis, dem der Rabatt/ die Sonderkondition gewährt wird, ist von der Intendanz frei 
festlegbar.  
 
Für Sponsoren können im Rahmen des Sponsoringvertrages Sonderkonditionen vereinbart 
werden.  
 
1.3 Frei- und Steuerkarten (dieser Punkt wird noch geregelt) 
 
 1.4 Dienstplätze: 
Intendanz und Kulturreferat verfügen im Theater bei jeder Vorstellung im Markgrafentheater über 2 
Dienstplätze. Diese werden zum Verkauf angeboten, wenn sie nicht beansprucht werden. 
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1.5    Weitere Preise: 
 
1.5.1 Theaterführungen: 2,- € pro Teilnehmer (ohne Ermäßigung),  

Führungsgruppenpreise: 30,- €  bis 10-20 Personen, 50,- € bis 21-30 Personen 
 

1.5.2 Wertgutscheine:  sind ab dem Mindestwert von 15,- € für alle Preiskategorien/ Spielstätten/ 
Abonnements im Rahmen des Vorverkaufs erhältlich 
 

1.5.3 Mobile Vorstellungen: 
Mobile Produktionen:  
- „Die Reise einer Wolke“ Preise: 4,- € pro Kind/ 5,- € pro Erwachsenem;  Gruppengröße 

mind. 15 bis maximal 30 Kinder 
- „Wehe, wenn er losgelassen...“ Preise: 4,- € pro Schüler/ 6,- € pro Erwachsener, G 

Gruppengröße mind. 20 bis maximal 70 Zuschauer 
 
1.5.4 Theaterpädagogische Angebote: 
 
• Erlebnistag Theater: 2,- € pro Person (Theaterführung + Workshop) 
• Ferienspiel:  8,- € pro Person / 4,- € ermäßigt (Ferienworkshops 2 Tage á jeweils 3 Stunden) 
 
Für theaterpädagogische Sonderprojekte  (wie Workshops und P-Seminare) werden die Preise 
je nach Umfang und  Personenkreis von der Theaterleitung festgelegt. 
 
 
1.6 Weitere kostenpflichtige Leistungen 
 
1.6.1 Garderobengebühr: 1,- € im Markgrafentheater (ausgenommen bei Schulvorstellungen am  

Vormittag), Theater in der Garage kostenlos 
1.6.2 Programmhefte:  2,00 €  
1.6.3 Versandgebühr bei bestellten Tickets, die dem  Kunden zugeschickt werden: 2,50 € 

Versandkostenpauschale 
1.6.4 Einlösegebühr: 2,- € pro umgetauschter Karte 
 
 
2. Änderungen und Ergänzungen 
 
(dieser Punkt wird noch geregelt)  
 
 
 
Erlangen, den 23.03.2011 
Theater Erlangen 
 
 
 
Katja Ott   Bettina Reinhart    
Intendantin   Kaufm. Geschäftsführung   
 
Anlage 
Saalplan Markgrafentheater und Theater in der Garage  
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Anlagen:  
 
Saalplan Markgrafentheater 

 
 
Saalplan Theater in der Garage 

 


